
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017. Ano IV, Edição 803 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 350/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 173/2017 – 
PPESSOAL/PGM de 11 de dezembro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 602/2017 – 
PROJUR/MANAUS PREVIDÊNCIA;  
 

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 
Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
processo nº 2017.17848.17852.0.003059, de 12.12.2017; 
 

RESOLVE 
 

REVISAR, o Ato da Presidência nº 167/2017-GP/DG, de 28 de 
junho de 2017, publicado no Diário Oficial Legislativo Municipal – DOLM, 
da mesma data, que aposentou o servidor CARLOS ROBERTO 
FREITAS BARBOSA, passando a vigorar da seguinte forma: 

 
APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 

nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, o 
servidor CARLOS ROBERTO FREITAS BARBOSA, no cargo de 
Técnico Legislativo Municipal D-I, matrícula 000.246-1A, do quadro de 
pessoal da Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos 
mensais de R$ 6.303,55 (seis mil, trezentos e três reais e cinquenta e 
cinco centavos), discriminados na forma abaixo: 
 

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 
Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 
418, de 13.02.2016, e Ato da 
Presidência nº 027/2016-
GP/DIAD. 

R$ 3.183,92 

Adicional de Tempo 
de Serviço (35%) 

Art. 22, II, “c”, da Lei nº 169, 
de 13.12.2005, c/c art. 203, 
Parágrafo Único, da Lei nº 
1.118/71. 

R$ 1.114,37 

Art. 9º da Lei 
192/2008 Art. 9º da Lei nº 192/2008. R$ 868,81  

Gratificação de 
Incentivo a 

Qualificação (25%) 
Art. 22, inciso I, “e”, §2º da Lei 
nº 169/05. R$ 795,98 

Salário 
Produtividade 

Art.103, § 7º, inciso IV 
LOMAN, regulada pelo Ato da 
Mesa Diretora nº 05 de 
16.08.1999. 

R$ 340,47 

Total dos Proventos R$ 6.303,55 
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 21 de dezembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO N. º 019/2017– CMM  

PROCESSO N.º 2017.10000.10718.0.002181. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 
de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 
Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 019/2017-CMM;  

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

R E S O L V E: 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 019/2017-CMM - 
cujo objeto é contratação de uma Instituição Bancária, autorizada pelo 
Banco Central, para prestação de serviços de processamento e 
administração da folha de pagamento de todos os servidores ativos 
(efetivos e comissionados), vereadores, inclusive aqueles que vierem a 
ser admitidos futuramente pela administração, administração bancária, 
contracheque, pagamento de fornecedores, sem qualquer ônus para a 
Câmara Municipal de Manaus, com a permissão de uso de espaço físico 
para a instalação de posto bancário e de autoatendimento, em 
conformidade com o Termo de Referência – Anexo I, resultante do 
Processo N.º 2017.10000.10718.0.002181 à empresa abaixo 
relacionada, por apresentar maior oferta para o objeto licitado, na forma 
a seguir: 
 

Empresa vencedora: BANCO BRADESCO S/A, CNPJ n.º 
60.746.948/0001-12. 

Valor: R$ 1.700.005,00 (hum milhão, setecentos mil e cinco reais). 
 

 II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 
proponente vencedor para assinatura do Contrato, nos termos da lei. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 21 de dezembro de 2017. 
 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 



 

 

 

 


